¹⁾ Quod ad religionem attinet Lutheranum apud ipsum ordinem sacrosanctum, romanam vero ecclesiam execrabilem esse, plerosque commendatores, quos vocant, et sacrificios nubere, altaria et imagines demolitas, ceremonias et ritus ecclesiasticos sublato, sacra omnia profanata, hecque non modo non animadversa et correctae esse per ejus Sanctitatis aut cesaream auctoritatem, sed etiam ab utraque hactenus ordinem ipsum adversum nos, sedi apostolice fidos et obsequentes continueque cum Infidelibus decertantes folum esse et adjutum. Neque Sermum. regem neque ullum Polonum occasionem dedisse neque etiam dare ordini religionis abjiciende, suum dumtaxat jus ab illo exigere, satis esse regnum et dominium regni Poloniae ab hac peste heretica jam ubique in vicinia grassante tueri et conservare. De aliis viderint illi, ad quos magis pertinent. Qui cum pestem ipsam sinant in dies magis invalescere et ad bella intestina solum intenti ad ecclesie catholice perniciem et calamitatem oscitent et conniveant, cum preterea, sublato per eam heresi ordine, ditio ipsius ad Mtem. regiam . . . recidere debeat nec ea repeti a possidentibus nisi armis et perniciosissimo tumultu posset, consultius fore illam eis in feudum donare, qui jam eam tenerent et necessarii Mtis. sue essent, quam omnia estu bellico miscere et regno Ungarie deesse. Quos quidem necessarios si quid delirarent, sperari posse sub religiosissimo principe et nationi incontaminate conjunctos ad cor aliquando et celerius quam alia occasione redituros. Quod si maxime non fieret, nullam tamen esse rationem, cur vel regi vel regno Poloniae culpa impingi deberet, cum non hac concordia, sed longe ante fatis quibusdam vel furiis potius non in Prussia solum, sed etiam in tota ferme Germania ad hunc modum erretur. Quam rem si summates illi principes et quorum magis interest sistere nequeunt, minus per Polonos prohiberi posse De religione vero reficiendo cum universe Germanie consultum fuerit, quod jam pridem tantum incendium exposcit, etiam huic minori parti facile provideri et omnia ad rectum tramitem reduci posse, presertim firmata in terris illis regia autoritate. Das seien die Ursachen und Gründe totius pacis et concordie. Die Zeitlage sei einmal so, ut pleraque mala minori dispendio tolerari possint, quam ut acrius resecari deberent, et presertim cum nos auctores non simus erroris aut prevaricationis alicujus, sed hac dumtaxat occasione in rem nostram imo rei christiane abusi simus. Acta Tomicianae VII, 251—253.

war und sich den schlimmsten Befürchtungen hingegeben hatte,¹⁾ denjenigen, welche den König Sigismund der Begünstigung der Häresie ziehen, Antwort und Aufklärung über den wahren Sachverhalt geben könne, mit dem Hinzufügen, er werde daraus erkennen, daß man nur das gethan, was die Noth der Zeit erheischte.²⁾